联街发〔2025〕 39 号

重庆市沙坪坝区人民政府联芳街道办事处关于
印发《联芳街道醇基液体燃料安全专项整治行

动工作方案》的通知

街道相关岗，各社区，联芳派出所，联芳市场监管所：

现将《联芳街道醇基液体燃料安全专项整治行动工作方案》

印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

重庆市沙坪坝区人民政府联芳街道办事处

2025 年 6 月 27 日

—2—

联芳街道醇基液体燃料安全专项整治行动
工作方案

为切实加强联芳街道醇基液体燃料安全监管，严厉打击整治

醇基液体燃料非法生产经营行为，特制定本方案。

一、工作目标

认真贯彻落实市委、市政府和区委、区政府部署要求，紧盯

关键区域、重点场所，全面摸排醇基液体燃料生产、经营、储存、

运输和使用环节的安全风险隐患和薄弱环节，严打黑窝点“违法储

醇”、严查流动车“违法运醇”、严管用户“不安全用醇”，严厉打击

醇基液体燃料非法制、运、储、销和假冒伪劣醇基液体燃料行为，

依法取缔未取得民用醇基液体燃料规划站点经营权或危险化学品

经营许可的非法窝点，加快推进合法合规场站建设，督促合法合

规经营单位落实安全生产主体责任，有效防范生产安全事故发生，

着力规范醇基液体燃料安全管理，维护市场秩序，建立行业监管

长效机制，确保人民群众生命财产安全。

二、组织领导

成立联芳街道醇基液体燃料安全专项整治行动工作专班（以

下简称工作专班），组织开展和统筹推进全街道醇基液体燃料安

全专项整治行动（以下简称专项整治），建立打非治违常态化工

作机制。工作专班负责人由街道安委办主任张音和经济发展服务

岗分管领导郭倩林共同担任，街道经济发展服务岗、应急管理岗、

规建城管岗、民政卫生岗、宣统文教岗、社区事务岗、联芳派出

—3—

所、联芳市场监管所为成员。工作专班负责专项整治的组织协调、

统筹调度和跟踪问效工作，负责组织开展联合执法，统筹协调解

决专项整治期间存在的突出问题和矛盾，协调合法合规企业安全

处置查获的醇基液体燃料。工作专班办公室设在街道安委办（应

急管理岗办公室），统筹协调指导全街道醇基液体燃料安全专项

整治日常工作。专项整治期间，各成员岗（所）指定一名负责人

为联络员，并抽调 1 名精干人员参与，形成合力共同组织推动专

项整治工作。

三、整治重点

（一）严格管控醇基液体燃料进货来源。醇基液体燃料购销

途径多样，要严格管控输入渠道。严格落实进入本街道所有路口

管控，加强对进入运醇车辆检查，严查本街道外非法醇基原料流

入，严查上游销售运输单位、下游购买商的资质及用途；严格本

街道内醇基原料化工生产企业（含废醇回收加工处置企业）管理，

核查销存台账，查清醇基原料来源去向，防止持证企业转卖至无

证企业从事非法经营活动。严格本街道内医疗机构废弃醇基原料

管理，检查废弃医用酒精等含醇物质处置情况，严格查处违规处

置、销售废弃酒精给无资质单位或人员的行为。

（二）严厉查处非法制销醇基液体燃料“黑窝点”。严厉查处

生产、销售不符合产品质量标准的醇基液体燃料，以及未取得危

险化学品安全生产、经营许可证的单位和个人非法从事醇基液体

燃料勾兑、稀释等复配行为。

（三）严厉打击违法运输与移动加注醇基液体燃料“黑车辆”。

—4—

紧盯路边餐饮酒店小道、停车场、废旧厂房库房、租赁房屋、偏

远角落、小区车库等区域（场所）的“黑运醇车”，严厉查处非法

改装、伪装机动车从事醇基液体燃料非法经营行为；查处打击未

取得道路运输经营许可和道路危险货物运输许可车辆从事醇基液

体燃料运输并向用户加注醇基液体燃料的行为；加大力度对无证

运输醇基液体燃料车辆和人员线索的摸排，严格处罚“游击式”非

法输配醇基液体燃料行为。

（四）强化醇基液体燃料用户端安全整治。加大对醇基液体

燃料用户用醇环节安全隐患的排查治理，全面排查用户用醇环境

问题隐患。严格纠治用户违规使用塑料桶盛装、无配套合格醇基

液体燃料燃气具、未建立安全管理制度以及使用不合格产品等行

为，切实加强用户用醇常识宣讲，督促用户从正规场站购买合格

醇基液体燃料，进一步强化用户端安全管控。

（五）建立健全醇基液体燃料行业监管制度机制。巩固 2022

年高层建筑醇基液体燃料专项整治成果，不断健全完善联合执法、

齐抓共管的长效工作机制。街道经济发展服务岗、应急管理岗、

规建城管岗、民政卫生岗、宣统文教岗、社区事务岗、联芳派出

所、联芳市场监管所等岗（所）要密切协作，建立街道醇基液体

燃料产、运、储、销、用、管等制度机制，堵塞监管漏洞，强化

综合监管。

四、职责分工

街道安委会负有安全生产监督管理职责的岗（所）按照各自

的职责和《重庆市安全生产委员会关于加强醇基液体燃料安全监

—5—

管工作的通知》（渝安委〔2020〕23 号）明确的安全监管职责分

工要求，抓好所管辖行业领域涉及醇基液体燃料安全的专项整治

和非法违法行为查处。

经济发展服务岗：会同街道安委办牵头制定联芳街道醇基液

体燃料安全管理规章制度。协调相关岗（所）按职责分工依法查

处群众举报、线索移交等渠道发现的非法违法行为。建设“一瓶一

码”的追溯系统，强化末端用户产品数字化监管。落实醇基液体燃

料行业发展规划，加快推动正规场站建设和规范运营。持续加强

醇基液体燃料行业的日常安全监管，督促经营企业制定入户检查

机制、建立醇基液体燃料末端个体用户台账（附件 1）。

应急管理岗：牵头制定专项整治工作方案，依法查处工贸、

机关企事业单位非法生产经营构成危险化学品的醇基液体燃料的

违法行为，负责查处假借不带储存设施经营资质进行实体经营活

动等其他违法行为。负责对新建生产、储存醇基液体燃料的建设

项目资格初审并上报区应急局，建立醇基液体燃料生产企业许可

台账（附件 2）。消防领域负责对涉及醇基液体燃料生产、经营、

储存、使用及废弃处置等场所的消防安全进行监督管理，重点开

展醇基液体燃料场站、商店的消防安全监督管理。依法查处未开

展醇基液体燃料消防安全检查、违反有关消防技术标准以及管理

规定等违法违规行为。

规建城管岗：联合区交通运输部门负责监管运输资质及车辆

合规性。依据《中华人民共和国道路运输条例》，严格处罚未取

得道路运输经营许可擅自从事醇基液体燃料道路运输经营的违法

—6—

行为。督促醇基液体燃料运输企业落实安全生产主体责任，做好

醇基液体燃料运输车辆的资格管理和道路危险货物运输从业人员

资格认定及其运输工具的安全管理。对未依法取得道路危险货物

运输许可证、从业人员资格证的醇基液体燃料道路运输企业，按

照《危险化学品安全管理条例》《道路危险货物运输管理规定》

等法律法规相关规定进行处理；负责对醇基液体燃料场站建设项

目开展环境影响评价初审，负责属于危险废物的废弃醇基液体燃

料处置环节污染防治的监督管理，依法查处相关环境违法行为，

指导处置单位对收缴的废弃醇基液体燃料进行无害化处置。

民政卫生岗：负责对医疗机构涉及医药酒精等含醇物质的废

弃处置进行监督管理。建立医疗机构废醇处置台账（附件 4），

严厉管控医疗机构销售医药酒精等含醇废弃物质。

联芳派出所：负责查处涉及醇基液体燃料的涉嫌刑事犯罪活

动；负责查处醇基液体燃料生产、储存、销售等环节涉嫌违反治

安管理处罚法的违法行为；查处运输醇基液体燃料活动中的交通

违法行为。依据《危险化学品安全管理条例》，负责查处运输醇

基液体燃料车辆安全技术条件不符合国家标准要求、未经批准进

入限制通行区域等违法违规行为。

市场监管所：负责醇基液体燃料及燃器具的质量安全监督管

理。负责查处生产、销售不符合产品质量标准的醇基液体燃料及

配套灶具的违法行为。负责查处醇基液体燃料经营企业通过非法

违法等渠道采购醇基液体燃料的违法行为。加强对醇基液体燃料

包装物、储存容器产品质量的监督管理。将具备《醇基液体燃料》

—7—

（GB16663-1996）检验资质的检测机构通报相关区级部门。

经济发展服务岗、宣统文教岗、民政卫生岗、规建城管岗、

社区事务岗、负责加强醇基液体燃料流通使用环节管控，建立本

行业领域内醇基液体燃料末端用户台账（附件 3）。按职责检查

指导各类餐饮企业、酒店、宾馆、学校、医院、养老院、建筑工

地、物业小区和机关企事业单位食堂等正确使用醇基液体燃料，

做好日常管理和安全检查，及时排查整治使用环节的安全隐患，

对过量存储、非法存储、违规存储使用行为督促整改。检查过程

中发现不符合产品质量标准的醇基液体燃料及配套灶具，及时将

线索移送至联芳市场监管所。

各社区要加强对本社区范围内醇基液体燃料安全监管工作的

领导，全面落实属地社区监管责任。参照街道工作专班模式，建

立社区工作专班，对社区范围内醇基液体燃料经营主体监管排查

要横向到边、纵向到底，建立整治台账，及时报送信息。

五、工作步骤

（一）动员部署，摸底排查（2025 年 6 月 13 日前）。街道

安委办要结合实际，制定街道醇基液体燃料专项整治工作方案，

进行动员部署，细化责任分工，压实工作职责。各社区也要按照

街道部署，集中开展本辖区醇基液体燃料非法经营主体的摸底排

查，建立醇基液体燃料非法经营主体台账（附件 5）。

（二）联合执法，集中整治（2025 年 8 月 31 日前）。各社

区、街道相关岗（所）按照职责分工，聚焦重点任务，深入推进

专项整治，排查整改问题隐患，及时开展联合执法，依法查处非

—8—

法违法行为；对街道范围内非法违法经营、储存、销售醇基液体

燃料的单位和个人开展地毯式、拉网式排查，对排查出的问题隐

患形成醇基液体燃料隐患排查台账（附件 6），制定整改计划，

明确整改时限和任务。严格落实群众投诉首接负责制，做到边处

置边报告，杜绝推诿扯皮，切实做到发现一起，查处一起，威慑

一片，建立醇基液体燃料处罚台账（附件 7）。

（三）总结提升、建章立制（2025 年 10 月 31 日前）。街道

相关岗（所）要进一步厘清明确行业监管、联合执法、违法查处、

行刑衔接等职责分工，固化整治成果，形成上下联动、岗（所）

社协同、齐抓共管的长效工作机制。街道各岗（所）及时总结推

广典型经验做法，瞄准醇基液体燃料行业管理的薄弱环节和短板

弱项，持续强化对各社区监管工作的指导，从醇基液体燃料行业

管理、输配规范、执法查处、安全规范等方面建章立制，持续整

治规范醇基液体燃料市场经营秩序和安全管理。

六、工作要求

（一）提高政治站位。本次专项整治由街道安委会办公室安

排部署，各社区、街道岗（所）务必提高政治站位，统一思想和

行动，分工负责，严格落实专项整治责任，加强工作统筹，强化

协同配合，形成合力，扎实开展隐患排查整治和非法违法行为打

击整治，确保专项整治工作落地见效。

（二）精心组织实施。各社区、街道相关岗（所）要按照本

方案抓好工作落实，充分发挥社区力量，从餐饮场所等使用单位入

手，追根溯源，对醇基液体燃料的来源、运输车辆开展深入排查，

—9—

对无证照违规生产、经营、储存醇基液体燃料以及违规车辆输配等

行为严厉打击，对涉嫌危害公共安全的依法追究刑事责任。

（三）强化跟踪问效。各社区、街道相关岗（所）要加强过

程监督和责任追究，及时对各阶段工作开展情况跟踪问效。及时

跟进和掌握专项整治工作情况，着力协调解决整治过程中出现的

各种问题。专项整治期间，因醇基液体燃料非法经营造成安全事

故的，按规定严肃追责问责。

（四）加强宣传教育。各社区、街道相关岗（所）要广泛宣

传非法违法生产、经营、储存、运输、使用醇基液体燃料的违法

性、危险性和危害性，教育引导广大群众不参与非法生产经营。

要充分发挥自律自治作用，做好打非治违工作。要畅通“12350”安

全生产举报热线，鼓励群众积极举报非法违法生产、储存、经营、

运输醇基液体燃料和销售不合格液罐、灶具的行为。要充分发挥

媒体监督作用，加强对醇基液体燃料典型案例和整治成果的宣传

报道，形成全社会齐抓共管的良好氛围。

（五）做好信息报送。各社区、街道相关岗（所）要及时向

工作专班报送工作信息，专项整治期间每月 20 日前报送沙坪坝区

联芳街道醇基液体燃料隐患排查台账（附件 6）、沙坪坝区联芳

街道醇基液体燃料专项整治报表月报（附件 8）；2025 年 6 月 3

日前报联系人（附件 9）,6 月 13 日前报送其他工作台账（附件 1、

2、3、4、5、7、9）；2025 年 9 月 30 日前街道安委办给区工作

专班报送总结报告；用户台账等工作信息按照工作调度报送，重

要工作情况随时报送。

—10—

（联系人：街道应急管理岗 李江宏、连平 联系电话：

68880797；街道经济发展服务岗 吴霜 联系电话：65308576。）

附件：

1.沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料末端个体用户台账

2.沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料经营企业许可台账

3.沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料各行业末端用户台账

4.沙坪坝区联芳街道医疗机构废醇处置台账

5.沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料经营（储存）主体台账

6.沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料隐患排查台账

7.沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料处罚台账

8.沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料专项整治月报

9.沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料专项整治工作联络人回执

10.联芳街道醇基液体燃料安全专项整治任务分配清单

—11—

附件 1

沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料末端个体用户台账
填报单位（企业）： 统计时间： 统计人员： 联系电话：

序

号
用户姓名 用户地址 联系人及方式 销售单位信息 年用量（吨） 备 注

1

2

3

......

合计 用户:______ (户数) 企业:______(数量) 总计:______(吨)

（注：各社区，街道经济发展服务岗填写）

—12—

附件 2

沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料经营企业许可台账

填报单位： 统计时间： 统计人员： 联系电话：

序 号 企业名称 许可类型 许可起至有效期 企业地址 年销售量（吨） 联系人及方式 上游供货企业

1

2

3

......

合计 企业:______ (家数) 总计:_____(吨)

（注：街道应急管理岗填写）

—13—

附件 3

沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料各行业末端用户台账

填报单位： 统计时间： 统计人员： 联系电话：

序 号 单位用户名称 用户地址 负责人及方式 年用量（吨） 销售单位信息 销售单位联系人及方式

1

2

3

......

合计 单位用户数:______ (户数)
总

计:______(吨)
供货企业:______(家)

（注：1、各社区，街道经济发展服务岗、应急管理岗、民政卫生岗、宣统文教岗、规建城管岗、社区

事务岗填写。2、醇基液体燃料以液体形式存在，无色，气味似酒精，带有些许刺鼻气味，外包装为塑料

桶装等。）

—14—

附件 4

沙坪坝区联芳街道医疗机构废醇处置台账

填报单位： 统计时间： 统计人员： 联系电话：

序 号 医疗机构名称 医疗机构地址 负责人及联系方式 废弃物处置方式及流向 年处理量（吨） 备 注

1

2

3

......

合计 医疗机构:______ (家数) 总计:______(吨)

（注：各社区，街道民政卫生岗填写）

—15—

附件 5

沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料非法经营（储存）主体台账

填报单位： 统计时间： 统计人员： 联系电话：

序 号 排查时间 非法经营（储存）主体名称 经营方式 非法经营（储存）地址 联系人及方式 进货渠道

1

2

3

......

合计 非法经营（储存）主体数量:______ （家）

（注：各社区，街道经济发展服务岗、应急管理岗、民政卫生岗、宣统文教岗、规建城管岗、社区事务

岗填写）

—16—

附件 6

沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料隐患排查台账

填报单位： 统计时间： 统计人员： 联系电话：

序 号 隐患排查时间 隐患排查地址 排查人员 隐患名称 整改方式 整改时间

1

2

......

合计 隐患排查数量:______ （个） 整改数量:______（个）

（注：各社区，经济发展服务岗、应急管理岗、民政卫生岗、宣统文教岗、规建城管岗、社区事务岗、

联芳市场监管所、联芳派出所填写）

—17—

附件 7

沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料处罚台账

填报单位： 统计时间： 统计人员： 联系电话：

序 号 打非治违时间 非法经营（储存）主体名称 联系人及方式 处罚金额（万元） 查获吨数 上游供货单位或企业

1

2

......

合计 打非治违次数:______ 总计处罚金额:______ 总计查获吨数:______

（注：街道经济发展服务岗、应急管理岗、民政卫生岗、宣统文教岗、规建城管岗、社区事务岗、联芳

市场监管所、联芳派出所填写）

—18—

附件 8

沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料专项整治月报（ 月）
填报单位（盖章）： 填报时间： 年 月 日 填报人员： 联系电话：

时间

出动

检查

人员

人次

检查次

数（不

包括联

合执

法）

联合

执法

次数

发现

问题

隐患

个数

整改

问题

隐患

个数

查处非

法经营

（储存）

运输案

件数

查处（取

缔）非法

制运销

存“黑窝

点”个数

排查

可疑

车辆

（辆）

查处未取

得许可违

法输配醇

基液体燃

料车辆

（辆）

查扣非

法改装

车流动

售醇“黑

售醇车”

（辆）

收缴（处

置）非法

经营（储

存）醇基

液体燃

料（吨

数）

罚款

（万

元）

抓获

犯罪

嫌疑

人

（人）

案件移

交司法、

纪检监

察机关

（件）

备注

5 月

6 月

7 月

8 月

9 月

10 月

合计

（注：各社区，街道经济发展服务岗、应急管理岗、民政卫生岗、宣统文教岗、规建城管岗、社区事务

岗、联芳市场监管所、联芳派出所填写）

附件 9

—19—

沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料专项整治工作联络人回执

填表时间： 年 月 日 填表人： 联系电话：

序

号
单位名称 分管领导姓名

分管领导联

系电话

内设机构负

责人姓名

内设机构负

责人联系电

话

拟抽调人员

（仅工作专班

成员单位填

写）

拟抽调人员联系

电话

（仅工作专班成

员单位填写）

备注

1

2

3

......

（注：各社区，经济发展服务岗、应急管理岗、民政卫生岗、宣统文教岗、规建城管岗、社
区事务岗、联芳市场监管所、联芳派出所填写，2025 年 6 月 3 日前报送至工作专班）

附件 10：

联芳街道醇基液体燃料安全专项整治任务分配
清单

一、经济发展服务岗

监管行业：辖区内个体餐饮、废品收购、家电维修、洗衣店、

旅店、洗浴、美容美发、足疗按摩等

负责报表（附件 1、3、5、6、7、8、9）

二、应急管理岗

监管行业：生产加工企业、机关事业单位、商店，办公场所、

茶楼棋牌室、酒店、宾馆、仓储、物流、租赁服务、棚户区等

负责报表：（附件 2、3、5、6、7、8、9）

三、规建城管岗

监管行业：建筑施工、交通运输、车辆维保、食品加工等

负责报表：附件 3、5、6、7、8、9

四、民政卫生岗

监管行业：医院、诊所、养老院等

负责报表：附件 3、4、5、6、7、8、9

五、宣统文教岗

—21—

监管行业：学校幼儿园、教育培训机构、网吧、打字复印照

相、广告制作、印刷等

负责报表：附件 3、5、6、7、8、9

六、社区事务岗

监管行业：物业小区、居民小区等

负责报表：附件 3、5、6、7、8、9

七、联芳派出所

监管行业：全行业

负责报表：负责报附件 6、7、8、9

八、联芳市场监管所

监管行业：全行业

负责报表：报附件 6、7、8、9

九、各社区

监管行业：全行业

负责报表：附件 1、3、4、5、6、8、9

（此件公开发布）

—22—

（此页无正文）

联芳街道基层治理综合指挥室 2025 年 6 月 27 日印发

	 沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料经营企业许可台账
	沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料各行业末端用户台账
	（注：1、各社区，街道经济发展服务岗、应急管理岗、民政卫生岗、宣统文教岗、规建城管岗、社区事务岗填写
	 沙坪坝区联芳街道医疗机构废醇处置台账
	 沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料非法经营（储存）主体台账
	 沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料隐患排查台账
	（注：各社区，经济发展服务岗、应急管理岗、民政卫生岗、宣统文教岗、规建城管岗、社区事务岗、联芳市场监
	 沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料处罚台账
	（注：街道经济发展服务岗、应急管理岗、民政卫生岗、宣统文教岗、规建城管岗、社区事务岗、联芳市场监管所
	沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料专项整治月报（  月）
	 沙坪坝区联芳街道醇基液体燃料专项整治工作联络人回执